
GOBERNACIÓN DEL DEPARTAMENTO DE TARIJA 

DECRETO DEPARTAMENTAL N2 010/2024 

Oscar Gerardo Montes Barzón 
GOBERNADOR 

DEL DEPARTAMENTO DE TARIJA 

CONSIDERANDO: 

Que, el Artículo 279 de la Constitución Política del Estado, establece que el Órgano Ejecutivo 
Departamental, está dirigido por la Gobernadora o el Gobernador del Departamento, en condición de 
Máxima Autoridad Ejecutiva. 

Que, el señor Guido Ernesto Saldías Urzagaste, junto a su familia, ha emprendido con mucho esfuerzo la 
producción apícola de la variedad de Miel del Mistol, misma que, es típica de la región del Gran Chaco del 
Departamento de Tarja, y se produce en zonas cercanas al río Pilcomayo. La producción de la indicada 
Miel es un esfuerzo de la empresa familiar Colmenares del Monte. La producción artesanal de la Miel del 
Mistol, representa hasta el 70% de la producción apícola local en Villa Montes y es altamente valorada 
en el mercado local y nacional. 

Que, la empresa Colmenares del Monte, presentó la Miel del Mistol en el Congreso Mundial de 
Apicultura, Apimondia Chile 2023; y, ganó la Medalla de Oro en dicho evento mundial, alcanzando con 
ello, el reconocimiento internacional a la producción de la variedad de Miel del Mistol, misma que, es 
típica de la región del Gran Chaco del Departamento de Tarja. 

Que, es deber de las autoridades departamentales valorar el esfuerzo y dedicación de aquellas personas 
y organizaciones que permanentemente buscan la promoción y conservación de la cultura, nuestro 
patrimonio cultural, histórico, impulso productivo, entre otros; y, a la fecha la empresa Colmenares del 
Monte, realiza en todo momento la promoción y conservación de la producción artesanal de la Miel del 
Mistol, rescatando nuestro patrimonio cultural e histórico del Departamento. 

POR TANTO: 

El señor Gobernador del Departamento de Tarja, en ejercicio de sus atribuciones conferidas por la 
Constitución Política del Estado, el Estatuto Autonómico Departamental de Tarja y demás legislación 
vigente: 

DECRETA: 

ARTÍCULO ÚNICO. - OTORGAR el presente RECONOCIMIENTO como INSTITUCIÓN MERITORIA a la 
Empresa Colmenares del Monte, representada por su propietario Guido Ernesto Saldías Urzagaste, 
al ganar la Medalla de Oro Congreso Mundial de Apicultura, Apimondia Chile 2023, destacando la , 
destacando la producción apícola de la variedad de Miel del Misto], típica de la región del Gran Chaco del 
Departamento de Tarja. 

Es dado en el Despacho del señor Gobernador del Departamento de Tarja, a los veintiséis días del mes 
de marzo del ario dos mil veinticuatro. 

Regístrese, comuníquese, publíquese. 

Oscar Gerardo Montes Barzón 
GOBERNADOR 

DEL DEPARTAMENTO DE TARIJA 


